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BİLGE, Mahmut

İslâm Üni ver si te si Kü tüp ha ne si’nde ka yıt-

lı dır (nr. 892, 72/10). Bilgrâmî ese rin hâşi-

ye le rin de zor an la şı lan ke li me ve ka lıp la rın 

açık la ma sı nı da yap mış tır. 3. el-£As ce-

dü’l-mesbûk fî šı½½ati Bedî£ati’l-cemâl 

ve Sey fi’l-mülûk (Pat na Hudâbahş Ktp., 
nr. 2642). 4. Sel ve tü’l-a¼zân fî eş£âri’n-

nisvân (Ali garh İslâm Üni ver si te si Ktp., 
nr. 27/22). 5. ƒulâ½a-i Me¦nevî (Ali garh 
İs lâm Üni ver si te si, Mevlâna Âzâd Ktp., nr. 
21/20). Bilgrâmî ay rı ca ¥amîle tü’l-âdâb 

fîmâ yüfîdü mi ne’l-kitâb, Rav²âtü’l-

ez hâr, Te×ki re-i şu£arâß-i £Arab gi bi 

eser ler ka le me al mış, Mü te nebbî’nin di-

va nı na, Harîrî’nin el-Mašåmât’ına, Kâ‘b b. 

Zü heyr’in “Bânet Sü£âd” ka si de si ne şerh ler 

yaz mış tır.
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ÿŞük ran Faz lı oğ lu

– —BÝÞKEK

Kýrgýzistan’ýn baþþehri.˜ ™

Kır gı zis tan’da Av ru paî mâna da teş kil 

edi len ilk şe hir dir. Tan rı dağ la rı nın ku zey 

etek le rin de Çuy va di sin de, Alar ça ve Ala-

me din ne hir le ri nin ara sın da de niz den 750 

m. yük sek lik te ku rul muş tur. Bişkek’in 

Le nin, Bir dik-Bir ma yıs, Okt ya ber, Sverd-

lovs kiy ad la rın da dört il çe si (ra yon) var dır. 

Şeh rin adı me tin ler de Piş pek ve Frun ze 

ola rak da ge çer. Biş kek çev re sin de ya pı-

lan ar ke olo jik ka zı lar ne ti ce sin de neo lit ve 

ara sın da Hay dar Ali b. İnâye Ali el-Hü seynî 

et-Tûnekî ve Ah med Arab b. Mu ham med 

el-Ye menî eş-Şirvânî’nin ad la rı anı lır. Da ha 

son ra Arap di li ve ede bi ya tı nın in ce lik le ri-

ni öğ ren mek ama cıy la Arap ya rı ma da sı na 

git ti ve uzun za man ora da kal dı. Hin dis-

tan’a dö nün ce Lek nev’de ku ru lan mat ba-

ada ho ca sı Ah med eş-Şirvânî ile be ra ber 

Arap ça ki tap lar neş ret ti ve mat ba aya 

mü dür ta yin edil di. Bir yan dan ba sı la cak 

ki tap la rı top lar ken bir yan dan da ki tap te-

li fi ve öğ ren ci ye tiş tir mek le meş gul ol du. 

Evi âlim, edip ve dü şü nür le rin ede bi yat 

ve dil me se le le ri ni tar tış tı ğı bu luş ma ye-

ri ha li ne gel di. Öğ ren ci le ri ara sın da Ka dı 

Beşîrüd din b. Kerîmüd din el-Osmânî el-

Kın nevcî, Mu ham med Beşîr es-Seh sevânî, 

Cemîl Ah med b. Es lem el-Bilgrâmî’nin adı 

ge çer. Arap di li ve belâga tı na hâki mi ye ti, 

ya zı la rın da bedî‘ ve be yan sa nat la rı nı ba-

şa rıy la kul lan dı ğı sık ça di le ge ti ri lir. Ho ca sı, 

¥adîšatü’l-efrâ¼ ve Nef¼atü’l-Ye men 

ad lı eser le rin mü el li fi Ah med eş-Şirvânî de 

onun bu özel li ği ne dik kat çek miş tir. Ab-

dül hay el-Ha senî, Bilgrâmî’nin ölüm ta ri hi-

ni Te×ki re tü’n-nü belâß dan nak len 1250 

(1834) ola rak ver mek te (Nüz he tü’l-Åavâ¹ır, 
VII, 930; bun dan nak len bk. Sıddîk¢, I, 19; 
II, 287), Mu ham med Es lem el-Islâhî kay-

nak zik ret me den 1262 (1846) ta ri hi ni 

kay det mek te dir. An cak Nefâßisü’l-lu³åt 

ad lı ese ri ni 1253’te (1837) ta mam la dı ğı na 

gö re ve fa tı da bu ta rih te ve ya da ha son ra 

ol ma lı dır. Ni te kim M. H. Razvî ve M. H. 

Kay ser de (Qai sar) bu şe kil de kay de der. 

Bilgrâmî ay nı za man da şi ir yaz mış olup bir 

di van da top lan ma yan bu şi ir ler eser le rin-

de da ğı nık şe kil de mev cut tur. Kla sik Arap 

şi iri ne hay ran lık duy muş, şi ir le rin de şe kil 

ve mâna ba kı mın dan es ki üslûbu be nim-

se miş tir. Da ha çok Hin dis tan’da ya şa mış 

ol ma sı na rağ men yaz dı ğı şi ir ler de Arap 

ya rı ma da sın da ki çöl tas vir le ri ne ve Arap 

ka dı nı nın tas vi ri ne ben zer teş bih ve is ti-

are le re yer ver miş tir. Şi ir le rin de ki duy gu 

de rin li ği, tas vir le rin de ki ay rın tı ve in ce lik 

dik kat çek mek te dir.

Eser le ri. 1. Nefâßisü’l-lu³åt (Lek nev 
1257, 1262, 1281, 1284, 1301, 1315; Kanpûr 
1286, 1295, 1323). Ur du ca ke li me le rin 

Arap ça, Fars ça ve Türk çe kar şı lık la rı nın 

ve ril di ği eser Bilgrâmî’nin en önem li ça-

lış ma la rın dan dır. Eser de ay rı ca Arap ça ve 

Fars ça şi ir ler den gü zel ör nek ler ve ril miş-

tir. 2. Miftâ¼u’l-beyân (Miftâ¼u’l-lisân) 
fi’l-mu¼âve re ti’l-£Ara biy ye. Arap ça öğ-

ret mek ama cıy la ha zır lan mış olup eser de 

bol mik tar da ko nuş ma cüm le le ri ne yer 

ve ril miş tir ve bu yö nüy le dik kat çek mek-

te dir. Ki ta bın mü el lif hat tı nüs ha sı Ali garh 

Eser le ri. 1. Ay Risâle si (An ka ra 1963). 
Aya git me nin müm kün olup ol ma dı ğı, 

di nin bu ko nu da ki ce va bı nın ne ol du ğu 

hu su sun da tar tış ma la rın ya şan dı ğı bir 

or tam da ya zı lan risâle de mü el lif aklî ve 

dinî de lil ler den ha re ket le aya gi di le bi le-

ce ği ni be lirt miş ve bu dü şün ce le rin den 

do la yı böl ge de ki ba zı çev re ler ta ra fın dan 

şid det li eleş ti ri le re mâruz kal mış, din siz-

lik le suç lan mış tır. 2. Nuh (a.s) ve Tûfa-

nı (An ka ra 1963). Eser de tûfan, tûfa nın 

ma hi ye ti, Hz. Nûh hak kın da bil gi ler, Cûdî 

da ğı ve Ciz re an la tıl mak ta, Nûh’un ge mi-

si nin Cû dî da ğın da bu lun du ğu na da ir ba zı 

de lil ler ile ri sü rül mek te dir. 3. Ye zidîler: 

Ta rih-İba det-Örf ve Âdet ler (nşr. Ah-
met Taş gın, An ka ra 2002). 4. Resûl-ü Ek-

rem Mu ham med Mus ta fa’nın Nü fus 

Hü vi yet Cüz da nı (An ka ra 1965). Mah-

mut Bil ge’nin bun la rın dı şın da Kıyâmet 

Risâle si (Kur’an’da kı ya met le il gi li âyet-
le rin iza hı dır), Öl dük ten Son ra Di ril-

mek, Kur’ân-ı Ke rim’ de ki Kıs sa lar dan 

His se ler, Cin Ri sâ le si, İslâmda İti kadî 

Fır ka ve Şu be ler, Hac Kı la vu zu, Ferâiz 

Ki ta bı, Ka sî de-i Bür de’nin Ter cü me ve 

Şer hi, Bâ net Süâd Ka si de si nin Ter cü-

me ve Şer hi Mün fe ri ce Ka si de si nin 

Ter cü me ve Şer hi, Ce zerî’nin Tec vi di 

Ter cü me ve Şer hi gi bi eser le ri de var dır.

BİB Lİ YOG RAF YA :

Ab dul ka dir Bin gol, Ku lilkên Baxê Bo tan, Ens-
ti uya Kur di ya Amedê, Di yar ba kır 2008, s. 137; 
Ah met Er kol, “Mah mut Bil ge ve Cin Risa le si”, 
Ulus la ra ra sı Şır nak ve Çev re si Sempozyu mu: 
Bil di ri ler (ed. M. Ne sim Do ru), Şır nak 2010, s. 
689-695; Ab dul lah Ya şın, Ta rih Kül tür ve Ciz-
re, İs tan bul 2011, s. 507-513; Re cep Öz direk, 

“Cumhu ri yet Dö ne min de Ciz re Böl ge si Din Âlim-
le ri”, Bi lim Dü şün ce ve Sa nat ta Ciz re (ed. M. 
Ne sim Do ru), İs tan bul 2012, s. 230-231.

ÿAh met Er kol

– —BÝLGRÂMÎ, Evhadüddin
ا ) ( أو ا 

Evhadüddîn b. Alî Ahmed
Osmânî Bilgrâmî

(ö. 1253/1837’den sonra)

Dil âlimi, þair ve edip.˜ ™

1193 (1779) yı lın da Hin dis tan’ın ku ze-

yin de ki Ut tar Pra deş eya le ti nin Bil gram 

şeh rin de doğ du. İlk eği ti mi ni ba ba sı Ka dı 

Ali Ah med’den al dık tan son ra Şeyh Mu-

ham med Es lem el-Fer şevî el-Bilgrâmî ile 

bir lik te dö ne min ilim mer ke zi Kal kü ta’-

ya gi de rek bu ra da ki âlim ler den ders al-

dı, özel lik le Arap ve Fars ede bi ya tı na il gi 

duy du. Ar dın dan Hin dis tan’a ge çip çe şit li 

şe hir ler de ki âlim ler den fay da lan dı. Bun lar 
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yö re sin de bun lar için ba ra ka lar in şa edil di. 

Ge nel lik le ta rım ve bos tan cı lık la uğ ra şan 

Dun gan lar, Biş kek ve çev re sin de bos tan-

cı lı ğın ge liş me si ne bü yük kat kı sağ la dı lar, 

gü nü müz de de Biş kek ve çev re sin de ay nı 

işi yap mak ta dır lar. Bu göç ler ve Biş kek’in 

ge li şi mi ne bağ lı ola rak 1897’de şeh rin nü-

fu su 6500’e yük sel di.

31 Ağus tos 1878’de Biş kek’in plan la rı 

çi zil me ye baş lan dı ve ku zey den gü ne ye, 

do ğu dan ba tı ya bir bi ri ni ke sen pa ra lel 

yol lar in şa edil di. Tan rı dağ la rın dan ge-

len su lar ka nal lar va sı ta sıy la şeh rin uzun 

cad de le ri ne yön len di ril di, bu ka nal la rın ke-

nar la rı na pa la mut ağaç la rı di kil di. Şeh rin 

ye şil len me sin de en bü yük ça ba yı Alek sey 

Mi hay lo viç Fe ti sov gös ter di. Su ka nal la rı 

Sov yet ler Bir li ği dö ne min de da ha da mo-

dern leş ti ri le rek gü nü mü ze ka dar gel di. 

Biş kek bu ka nal lar va sı ta sıy la 150 yıl dan 

be ri Kır gı zis tan’ın ve Tür kis tan’ın en ye şil 

şe hir le rin den bi ri dir. Şe hir de on al tı ya tay 

ve yir mi al tı di key cad de bu lun maktadır. 

Bu cad de ler 1917 Bol şe vik İh tilâli’ne ka-

dar is ti ka met le ri ne (Taş kent, Tok mak, 
Su ku luk, ne hir le re gö re Ala me din, Alar-
ça, At baş, ya kın lar da ki ta bi at var lık la rı na 
gö re Ka ra su, Be re go va ya, Klyu çe va ya), 
yön le rine (Ku zey, Gü ney, Do ğu, Ba tı) ve 

şehir de ki önem li bi na la ra (Kuz neç na-
ya, Baraç na ya, Tser kov na ya, Klad biş-
çenskaya, Sa do va ya, Bul var na ya, Ka zar-
men na ya, La ger na ya, La za ret na ya) gö re 

ad lan dırılmış tı. İhtilâl den son ra hep si ne 

Le nin, Karl Marks, Ki rov, Der jins ki, Gor ki 

gi bi meş hur ko mü nist le rin adı ve ril di. II. 

Dünya Sa vaşı’ nın ve 1991’in ar dın dan cad-

de ve so kak la rı nın is mi ye ni den de ğiş ti ril-

di. Kuru luşun dan bu gü ne ka dar de vam 

edip ge len cad de ve so kak is mi yok tur.

Biş kek’te üç sı nıf lı il ko kul 1879’da, Kır-

gız lar’a ta rım ve bah çe ci lik öğ ret mek 

üze re üç yıl lık okul 1889’da, er kek li se si 

1892’de, Kır gız-Rus oku lu 1909’da açıl dı. 

Şe hir de ya şa yan müs lü man la rın 1911’de 

on al tı mek tep ve med re se si var dı, bun-

la rın iki sin de müs lü man kız ço cuk la rı 

eği tim gö rü yor du. İlk ca mi 1888’de İl yas 

Ha cı Aka ta ra fın dan yap tı rıl dı ve otuz yıl 

hiz met ver dik ten son ra Sov yet Sos ya list 

Cum hu ri yet le ri Bir li ği dö ne min de or ta dan 

kal dı rıl dı. Biş kek’te ya şa yan Dun gan lar’ın 

ay rı bir ca mi si var dı, bu da 1917 Bol şe-

vik İh tilâli’nin ar dın dan ka pa tıl dı. Şe hir de 

top lam yir mi ca mi ve mes cid bu lu nu yor-

du. Bu yıl lar da şe hir de ki Dun gan lar’a kar şı 

acı ma sız bir po li ti ka uy gun lan dı ve pek 

çoğu Do ğu Tür kis tan’a göç et mek zo run-

da kal dı. Ay rı ca müs lü man ve hı ris ti yan 

me zar lık la rı Bol şe vik ler ta ra fın dan yok 

ka bul edil miş tir. Rus kay nak la rın da Biş kek 

adı ilk de fa 1847 ta rih li bir ra por da Piş pek 

ola rak zik re dil miş ve 1936’ya ka dar şe hir 

bu isim le anıl mış tır.

Piş pek, Ho kand Han lı ğı’nın Çuy va di-

sin de ki idarî, as kerî ve ti carî mer ke ziy di. 

Ka le de as ker ler, ver gi me mur la rı ve tüc-

car lar ya şar ken ka le et ra fın da ki köy ler-

de bu lu nan lar da ha zi ya de hay van cı lık ve 

ta rım la uğ ra şı yor lar dı. Gö çe be ler Piş pek 

ve çev re si ni kış lak ola rak kul la nı yor, ya-

zın yay la la ra çı kı yor lar dı. Ta rihî Piş pek 

Ka le si dört kö şey di ve kö şe ler ara sın da ki 

du var la rın uzun lu ğu 200 m., yük sek li ği 5 

m. ka dar dı. Kır gız lar’ın 1843’te Isık Göl 

ke na rın da ki Ka ra kol, Bars ka un ve Ka nur 

Ulen ka le le rin den Ho kand lı lar’ı çı ka rın ca 

Piş pek Ka le si Ho kand Han lı ğı için da ha da 

önem ka zan dı. An cak 1860’tan iti ba ren 

Rus lar, Ho kand Han lı ğı’nın Çuy va di sin-

de ki önem li ka le le ri olan Piş pek ve Tok-

mak’a Al bay Apol lon Eras to viç Tsim mer-

man ku man da sın da sal dır dı lar ve 1863’te 

bu ka le ler Rus lar’ın eli ne geç ti, ka le le rin 

ye ri ne Rus gar ni zon la rı ya pıl dı. 1868’den 

iti ba ren böl ge ye gel me ye baş la yan Rus 

göç men le ri için Ala me din ve Le be di nov ka 

isim li köy ler teş kil edil di. 1876’da ku ru-

luş aşa ma sın da ki Piş pek’te kırk se kiz Öz-

bek, do kuz Rus ve bir Ta tar ai le sinde 182 

kişi ya şı yor du. Biş kek, 29 Ni san 1878’de 

Rus ya’ya bağ lı Tür kis tan Ge nel Va li li ği 

Semi re çens kiy ob las tı nın mer ke zi ol du ve 

ye ni den in şa edil me ye baş lan dı. Çin’deki 

dinî ve et nik ça tış ma lar dan ka çan Çin-

li müs lü man Dun gan lar 1877’de Tan rı 

dağ la rı üze rin den Biş kek’e gel di ler. Biş kek 

bronz çağ la rın dan kal ma in san iz le ri ne 

rast lan mış tır. Milâdî 629-645 yılları ara-

sın da Çin el çi si sı fa tıy la Hin dis tan’a gi den 

ve bir müd det Gök türk ler’e esir dü şen 

Syu an-Tszyan, se ya hatnâme sin de Çuy 

va di sin de ya şa yan, ta rım ve ti ca ret le uğ-

ra şan lar hak kın da bil gi ve rir. X. yüz yıl dan 

iti ba ren Ka ra han lı lar’ın hâki mi ye ti ne gi-

ren böl ge de İslâmi yet ya yıl ma ya baş la dı. 

Yûsuf Ba la sa gun, XI. yüz yıl dan iti ba ren 

böl ge de Türk çe ve Soğd ca ko nu şul du ğu-

nu ya zar. Ay nı yüz yıl da bu ra sı ta ma men 

Türk leş ti. Mo ğol hâki mi ye ti ve ta rihî İpek 

yo lu nun öne mi ni kay bet me sin den son ra 

XI II-XV. yüz yıl lar da Çuy va di sin de ki şe-

hir ler kay bol ma ya baş la dı. Meş hur sey-

yah lar Pa olo Car pi ni ve Wil li am Rub ruck, 

1773’te Kal muk ha nı nı zi ya re te giden Jo-

han Gus tav Re nat, Çuy va di sin de ki şehir-

ler hakkın da bil gi ver mek te dir. V. V. Bart-

hold, A. N. Bern ştam, P. N. Ko jemyako, V. 

Garyeçeva, A. Aşık gi bi ar ke olog ve ta rih-

çi ler de Bişkek çev re sin de ço ğu Türk ka-

vim le ri tara fın dan ku rul muş 100’e ya kın 

yer le şim böl ge si tes bit et ti ler.

Şeh rin adı hak kın da ki ef sa ne le re gö re 

1766’da Ka zak Ha nı Abı lay’a kah ra man ca 

kar şı ko yan Kır gız sa vaş çı sı Piş pek ölü-

mün den son ra bu böl ge ye def ne dil miş, 

1825’te Ho kand Han lı ğı’na tâbi olan böl-

ge de bu sa vaş çı nın adı na izâfe ten Piş pek 

ad lı bir ka le ya pıl mış tır. Di ğer bir ri va ye te 

gö re ise şeh rin Pîşkûh ya da “Şans lı Şe hir” 

di ye anıl ma sı Tan rı dağ la rı nın zir ve le rin-

den bi ri ne kah ra man Piş pek’in def ne dil-

me si nin ne ti ce si dir. Yük sek zir ve de ki bu 

me zar ye ri Kır gız lar için kut lu bir mekân 

Bişkek’ten bir görünüş
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des tek le di ği Kır gız-Türk Ma nas Üni ver-

site si ya nın da Kır gı zis tan Millî Üni ver si te-

si, Slav yan, Ame ri kan, Uluslararası Ata-

türk Ala too, Kü veyt-Kır gız, Yu suf Ba la sa-

gun gi bi çok sa yı da üni ver si te ve yük sek 

okul bu lunmak ta dır.
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ÿİs ma il Tür koğ lu

– —BİTLİSÎ, Hüsâmeddin

(bk. HÜSÂMEDDÎN-i BİTLİSÎ).˜ ™

– —BOLEVÎ ÎSÂ EFENDÝ
(ö. 1127/1715)

Arap grameri ve týpla ilgili eserleriyle
bilinen mutasavvýf ve þair.˜ ™

1047 (1637) yı lın da Bo lu’nun Ge re de 

ka za sı na bağ lı Sa rı ka dı lar kö yün de doğ-

du. Îsâ el-Bo levî, Îsâ el-Ge redî (el-Ge re de vî) 

ola rak ta nı nır. Zi riklî’nin onu Îsâ el-Kürdî 

şek lin de kay det me si Ge redî (دى ) ke li me-

si nin Kürdî (دى ) şek lin de okun ma sın dan 

ile ri gel miş ol ma lı dır. Şi ir le rin de “Mahvî” 

mah la sı nı kul lan dı ğın dan Îsâ Mahvî Efen-

di di ye de bi li nir. Îsâ Efen di ilim ve ede-

bi yat la uğ ra şan bir ai le ye men sup olup 

ba ba sı Ana do lu ka dı la rın dan Sukûkî Ali 

Bişkek Merkez Camii

İn guş, Ku muk, Ka bar din, Ahıs ka Türk le ri, 

Kı rım Ta tar la rı ve di ğer halk lar da şeh-

rin maddî ge li şi mi ne bü yük kat kı sağ la dı. 

Bu sür gün ler den ba zı la rı 1956’dan son-

ra va tan la rı na ge ri dön dü; sa de ce Ahıs ka 

Türk le ri, Kı rım Ta tar la rı ve Al man lar kal dı. 

Al man lar da 1991’den son ra Al man ya’ya 

göç et ti. Kı rım Ta tar la rı ile Ahıs ka Türk le ri 

ise gü nü müz de de Biş kek’te ha yat la rı nı 

sür dür mek te dir.

Biş kek 14 Ekim 1924’te Oto nom Ka ra 

Kır gız ob las tı nın, 25 Ma yıs 1925’te Kır gız 

Oto nom ob las tı nın, 1 Şu bat 1926’da Oto-

nom Kır gız Sov yet Sos ya list Cum hu ri ye-

ti’nin, 5 Ka sım 1936’da Kır gız Sov yet Sos-

ya list Cum hu ri ye ti’nin, 1991’den iti ba ren 

de Ba ğım sız Kır gı zis tan Cum hu ri ye ti’nin 

baş şeh ri ol du. Şeh rin nü fu su 1976’da ya-

rım mil yo na ulaş tı. Gü nü müz de nü fusu 

yak la şık 1 mil yon dur ve Kırgızis tan’ın top-

lam nü fu su nun beş te bi ri Biş kek’te ya şa-

mak ta dır. Şe hir de ki nü fu sun bü yük bö lü-

mü nü 1970’te Rus lar (% 66) teş kil et se de 

gü nü müz de Kır gız lar ço ğun lukta dır (% 55). 
Rus lar’ın önem li bir kıs mı 1991’den son-

ra ül ke le ri ne ge ri dön dü. Bu gün şe hir de 

200.000 ci va rın da Rus bu lun mak ta dır. Ay-

rı ca Uy gur (14.000), Ta tar (13.000), Ko re li 

(12.000), Öz bek (12.000), Ka zak (10.000), 
Uk ray na lı (8000), Türk (6000), Dun gan lar 

(5000) ve Al man lar (3000) şehir de ya şa yan 

di ğer mil let ler dir. Şeh rin adı 1991’de ye ni-

den Biş kek ola rak de ğiş ti ril di.

Biş kek’te ki taş bi na la rın ço ğu 1885 ve 

1887 dep rem le rin de yı kıl dı ğın dan, ay rı ca 

şe hir dep rem fay hat tı üze rin de bu lun du-

ğun dan Sov yet ler Bir li ği dö ne min de ya-

pı lan ko nut la rın bü yük kıs mı üç kat lı dır. 

An cak gü nü müz de yük sek kat lı bi na lar 

Biş kek şe hir mer ke zi ve çev re sin de yo-

ğun laş mış tır. Şe hir içi ula şı mı tro ley büs, 

oto büs ve mi ni büs ler le sağ lan mak ta dır. 

Biş kek ve İz mir 1994’te kar deş şe hir 

ilân edil miş tir. Biş kek’te Tür ki ye’nin de 

edil di. 1893’te Biş kek’te 660 ev de 4807 ki-

şi ya şı yor du (1338 tüc car, 268 as ker, 1255 
Dun gan, 1518 Öz bek ve Ta tar, 428 di ğer 
mil let ler den). Şe hir de 2967 müs lü man, 

1888 Pra vos lav yan, iki Ka to lik mev cut tu. 

Biş kek’in nü fu su 1912’de 16.000’e yük-

sel di ve da ha ön ce şe hir den uzak du ran 

gö çe be Kır gız lar da ya vaş ya vaş bu ra ya 

yer leş me ye baş la dı. Bu yıl lar da şe hir de 

4320 Rus, 1910 Öz bek, 889 Kır gız, 555 

Ta tar, 484 Dun gan, 91 Uy gur ya şı yor du. 

Şeh rin nü fu su 1916’da 22.000 ol du.

I. Dün ya Sa va şı’nda Rus ya ta ra fın dan 

esir alı nan Al man as ker le ri nin bir kıs mı 

1915’te Biş kek’e gön de ril me ye baş lan dı. 

Bu as ker ler özel lik le şeh rin park ve bah-

çe le ri nin ge liş ti ril me si, ye şil len di ril me si, 

mo dern bi na lar in şa edil me sin de ça lış tı rıl-

dı. Bu ara da 1916’da cep he ge ri sin de hiz-

met gör dür mek üze re Kır gız lar’ın as ke re 

alı na ca ğı ha be ri çı kın ca as ke re git mek 

is te me yen Kır gız lar’ın çı kar dık la rı is yan 

yü zün den şe hir ve çev re sin de ki pek çok 

ya pı, tel graf di rek le ri, as kerî gar ni zon lar 

ha sar gör dü. Ar dın dan şe hir ye ni den imar 

edil di. Oren burg-Taş kent de mir yo lu nun 

bir hat tı 1924’te Biş kek’e gel di ve ay nı 

yıl şe hir de ilk Kır gız ca ga ze te olan Er kin 

Too çık ma ya baş la dı. 1926’da ilk mat baa 

ve mü ze, 1932’de pe da go ji ens ti tü sü, 

1938’de ve te ri ner fa kül te si, 1939’da tıp 

fa kül te si ku rul du. II. Dün ya Sa va şı yıl la-

rın da Uk ray na ve Rus ya’dan çok sa yı da 

mes lek er ba bı Biş kek’e göç et ti ril di. Türk 

Kur tu luş Sa va şı es na sın da Sov yet Sos ya-

list Cum hu ri yet le ri Bir li ği yar dım la rı nın 

ko or di nas yo nu için An ka ra’ya da ge len 

Biş kek do ğum lu Mi ha il Va si le viç Frun-

ze’nin adı na izâfe ten Biş kek’in adı 1926’da 

Frun ze ola rak de ğiş ti ril di. II. Dün ya Sa va şı 

sı ra sın da gü nü müz Biş kek’in de ki pek çok 

ta rihî ya pı yı bu ra ya sev ke di len esir as ker-

ler in şa et ti. 1944’te Sta lin ta ra fın dan sür-

gü ne gön de ri len Al man, Ka ra çay, Çe çen, 

Bişkek
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